

Số: /BC-HĐND

Đắk Lắk, ngày tháng 12 năm 2022

BÁO CÁO
Kết quả kỳ họp thứ Năm, Hội đồng nhân dân tỉnh Đắk Lắk
khóa X, nhiệm kỳ 2021 - 2026

Thực hiện Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2019, sự thống nhất của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Kỳ họp thứ Năm, HĐND tỉnh Đắk Lắk khóa X khai mạc vào lúc 8 giờ 00 phút, ngày 07/12/2022, sau hai ngày làm việc với tinh thần đổi mới, dân chủ, khẩn trương, nghiêm túc, trách nhiệm cao, HĐND tỉnh đã hoàn thành nội dung Chương trình đề ra.

Để cử tri theo dõi diễn biến của kỳ họp và giám sát hoạt động của các vị đại biểu do mình bầu ra, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Đắk Lắk, Cổng thông tin điện tử tỉnh và các cơ quan Thông tấn báo chí Trung ương trên địa bàn tỉnh dự, truyền hình trực tiếp và theo dõi đưa tin toàn bộ nội dung Kỳ họp thứ Năm, HĐND tỉnh khóa X. Thường trực HĐND tỉnh tổng hợp, báo cáo một số nội dung trọng tâm của Kỳ họp:

1. Thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn giám sát việc tuân theo Hiến pháp và pháp luật ở địa phương

1.1. Xem xét các báo cáo tại kỳ họp

Tại kỳ họp, HĐND tỉnh đã xem xét các báo cáo của UBND tỉnh: (1) tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2022 và phương hướng, mục tiêu, nhiệm vụ kế hoạch năm 2023; (2) Báo cáo tình hình thực hiện ngân sách nhà nước năm 2022, dự toán ngân sách nhà nước năm 2023; (3) Báo cáo về tình hình thực hiện công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ, mục tiêu năm 2023. Báo cáo kết quả công tác của ngành năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2023 của Tòa án nhân dân tỉnh, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh và Cục thi hành án dân sự tỉnh; đồng thời, nghe Thông báo kết quả công tác tham gia xây dựng chính quyền năm 2022 của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.

Ngoài ra, tại kỳ họp đại biểu HĐND tỉnh đã nghiên cứu, xem xét nhiều báo cáo khác, như: báo cáo của UBND tỉnh về giải quyết, trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri sau Kỳ họp thứ Tư, HĐND tỉnh khóa X; báo cáo của Thường trực HĐND tỉnh, các Ban của HĐND tỉnh về kết quả hoạt động năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2023; báo cáo kết quả giám sát chuyên đề của HĐND tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh, các Ban của HĐND tỉnh năm 2022¹...

¹ Báo cáo của Đoàn ĐBQH tỉnh về kết quả Kỳ họp thứ Tư, Quốc hội khóa XV; (2) Báo cáo công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2023; (3) tình hình quản lý, sử dụng tài sản công năm 2022 trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk; (4) kết quả thực hiện công tác thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất thuộc kế hoạch sử dụng đất năm 2022 trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk; (5) tình hình thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng năm 2022, phương hướng, mục tiêu, nhiệm vụ năm 2023; (6) kết quả công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2023; (7) công tác chỉ đạo điều hành năm 2022, phương hướng, nhiệm vụ công tác chỉ đạo điều hành năm 2023; (8) kết quả thực hiện Nghị quyết số 16/2021/NQ-HĐND ngày 20/12/2021 của HĐND tỉnh quy định chức danh, số lượng, mức phụ cấp đối

1.2. Đánh giá kết quả thực hiện Nghị quyết số 48/NQ-HĐND ngày 21/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh về mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh năm 2022

a) *Kết quả thực hiện phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh năm 2022*

Năm 2022, mặc dù phải đối mặt với nhiều khó khăn, thách thức khi dịch COVID-19 tiếp tục diễn biến phức tạp ở những tháng đầu năm; giá xăng dầu, vật tư nguyên vật liệu đầu vào cho sản xuất tăng cao; giá sản phẩm nông nghiệp không ổn định, đã tác động đến mọi mặt của đời sống, ảnh hưởng phát triển kinh tế - xã hội, sản xuất, kinh doanh trên địa bàn tỉnh. Song dưới sự lãnh đạo của Tỉnh ủy, sự giám sát của HĐND tỉnh, sự tập trung quyết liệt của UBND tỉnh tình hình phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh năm 2022 đạt được nhiều kết quả quan trọng.

Trong 16 chỉ tiêu chủ yếu của Nghị quyết đề ra, có 06 chỉ tiêu vượt kế hoạch, gồm: (1) Tổng sản phẩm xã hội ước đạt 58.355 tỷ đồng, bằng 103,65% KH, tăng 8,94%; (2) GRDP đầu người (theo giá hiện hành) ước đạt 56,7 triệu đồng/người; (3) Tổng vốn đầu tư toàn xã hội ước đạt 35.738 tỷ đồng, bằng 109% KH; (4) Tổng kim ngạch xuất khẩu ước đạt 1.500 triệu USD, bằng 125% KH, tăng 30,32%; (5) Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng trên địa bàn ước đạt 93.000 tỷ đồng, bằng 102,76% KH, tăng 8,3%; (6) Tổng thu cân đối ngân sách nhà nước trên địa bàn ước đạt 9.152 tỷ đồng, bằng 111,6% KH HĐND tỉnh giao và bằng 137,25% dự toán Trung ương giao, tăng 11,53%. Ngoài ra, có chỉ tiêu thành phần vượt kế hoạch đề ra như: Số lao động được giải quyết việc làm (41.250 lao động, bằng 103,13% KH, tăng 39,83%) và xuất khẩu lao động (ước đạt 1.586 người, bằng 105,73% KH, tăng 296,5%).

- Có 07 chỉ tiêu đạt kế hoạch, gồm: (1) Phát triển cơ sở hạ tầng: Thủy lợi bảo đảm tưới chủ động cho trên 83,28% diện tích cây trồng có nhu cầu tưới; Cải tạo, nâng cấp nhựa hoặc bê tông hóa 96,01% các tuyến đường tỉnh, 93,42% các tuyến đường huyện, 67,96% các tuyến đường xã và liên xã; (2) Phát triển doanh nghiệp: Có 1.500 DN thành lập mới, bằng 100% KH, tăng 42,72%; (3) Tỷ lệ hộ nghèo giảm 1,75%; (4) Tỷ lệ lao động nông nghiệp trong tổng số lao động tham gia hoạt động kinh tế chiếm 59%; lao động được đào tạo so với tổng số lao động ước đạt 62%; (5) Tỷ lệ trường đạt chuẩn Quốc gia ước đạt 56%; (6) Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng giảm còn 18%; (7) Điều tra, khám phá án hình sự đạt tỷ lệ 94,39%.

Bên cạnh những kết quả đạt được, vẫn còn tồn tại, hạn chế, khó khăn như:

- Có 03 chỉ tiêu có chỉ số thành phần đạt thấp: Chỉ tiêu đơn vị cấp huyện hoàn thành Chương trình xây dựng nông thôn mới; Tỷ lệ che phủ rừng; Tỷ lệ hồ sơ giải quyết theo dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 trên tổng số hồ sơ thấp hơn kế hoạch đề ra. Sản xuất nông nghiệp mặc dù đã có phục hồi, phát triển nhưng do giá cả vật tư đầu vào tăng làm ảnh hưởng đến thu nhập của người dân, doanh nghiệp; Giải ngân vốn đầu tư công đạt thấp; Các chương trình mục tiêu quốc gia triển khai còn chậm do Trung ương chậm thông báo kế hoạch vốn từ nguồn ngân sách Trung ương hỗ trợ ;

với người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã; mức phụ cấp đối với những người hoạt động không chuyên trách, mức bồi dưỡng người trực tiếp tham gia vào công việc của thôn, buôn, tổ dân phố; mức khoán kinh phí hoạt động đối với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, tổ chức chính trị - xã hội ở cấp xã và mức hỗ trợ thôi việc đối với người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã đời dư trên địa bàn tỉnh...

Các vụ vi phạm pháp luật, trật tự an toàn xã hội tại một số thời điểm còn xảy ra trên một số địa bàn...

Đây là những vấn đề được các vị đại biểu HĐND tỉnh quan tâm tập trung thảo luận làm rõ nguyên nhân tồn tại, hạn chế, nhất là những nguyên nhân chủ quan trong thực thi nhiệm vụ của các ngành, các cấp để có biện pháp khắc phục kịp thời trong thời gian tới.

b) Những giải pháp trọng tâm phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh năm 2023

Trên cơ sở ước kết quả thực hiện năm 2022 và căn cứ Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021-2025 theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Đắk Lắk lần thứ XVII nhiệm kỳ 2020-2025; kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 05 năm 2021-2025 và thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm đã đề ra tại Đại hội; các giải pháp đã được UBND tỉnh báo cáo tại Kỳ họp, trong quá trình chỉ đạo điều hành, triển khai thực hiện HĐND tỉnh đề nghị tập trung triển khai một số giải pháp trọng tâm sau:

(1) Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện tái cơ cấu kinh tế gắn với chuyển đổi mô hình tăng trưởng theo hướng bền vững và tái cơ cấu các ngành, lĩnh vực, cùng với khai thác, tận dụng hiệu quả các tiềm năng, thế mạnh của tỉnh. Thực hiện có hiệu quả tái cơ cấu kinh tế nông nghiệp; nâng cao giá trị sản phẩm; triển khai thực hiện tốt nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao. Triển khai kịp thời các chính sách hỗ trợ trong phát triển kinh tế tập thể theo nghị quyết HĐND tỉnh; thực hiện có hiệu quả chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới gắn với phát triển sản xuất, chuyển dịch cơ cấu kinh tế nông thôn. Chủ động xây dựng các sản phẩm nông nghiệp thế mạnh của từng địa phương.

(2) Tích cực trong công tác thu ngân sách; thu biện pháp tài chính để đảm bảo kế hoạch đầu tư công; thực hiện nghiêm kỷ luật tài chính, quản lý thu, chống thất thu, trốn thu, thu hồi nợ thuế...

(3) Nâng cao chất lượng trong đầu tư công để tăng hiệu quả sử dụng vốn ngân sách nhà nước; chỉ đạo quyết liệt công tác giải phóng mặt bằng; tập trung tháo gỡ khó khăn vướng mắc đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án đầu tư và giải ngân các nguồn vốn đầu tư công đảm bảo kế hoạch, tập trung quyết liệt cho công tác bồi thường giải phóng mặt bằng dự án đường cao tốc Khánh Hòa - Buôn Ma Thuột.

(4) Tích cực triển khai các Chương trình mục tiêu quốc gia, sớm giao nguồn vốn cho các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện chương trình; thực hiện đồng bộ, hiệu quả các chính sách giảm nghèo, ưu tiên nguồn lực thực hiện chính sách đối với vùng sâu, vùng xa, vùng đặc biệt khó khăn, vùng dân tộc thiểu số nhằm giảm nghèo bền vững.

(5) Khẩn trương xây dựng Nghị quyết của HĐND tỉnh để thực hiện Nghị quyết của Quốc hội về thí điểm một số cơ chế chính sách đặc thù phát triển thành phố Buôn Ma Thuột, tỉnh Đắk Lắk.

(6) Thực hiện có hiệu quả công tác phòng chống dịch bệnh, linh hoạt các giải pháp phòng chống dịch COVID-19; đảm bảo cung ứng đủ thuốc, vật tư y tế cho các cơ sở y tế công lập để đảm bảo khám chữa bệnh cho Nhân dân. Triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả Chương trình hỗ trợ phát triển thị trường lao động đến năm 2030, Chiến lược phát triển giáo dục nghề nghiệp giai đoạn 2021 - 2023, tầm nhìn đến năm 2045.

(7) Giải quyết tốt hơn nữa đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân; tổ chức đối thoại với nhân dân; tăng cường chỉ đạo, xử lý, giải quyết, ngăn chặn hiệu quả những vấn đề phát sinh từ cơ sở; có biện pháp chỉ đạo quyết liệt để thi hành nghiêm các bản án hành chính đã có hiệu lực pháp luật; hạn chế tình trạng đơn, thư kiến nghị của người được thi hành án. Triển khai có hiệu quả các biện pháp nhằm đảm bảo đảm an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội của tỉnh.

2. Về việc thực hiện chức năng giám sát

Tại kỳ họp, HĐND tỉnh đã tổ chức phiên giám sát chuyên đề của HĐND tỉnh về “Việc thực hiện chính sách, pháp luật về quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất; cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu đối với hộ gia đình, cá nhân (đất nông nghiệp và đất ở) và chuyển mục đích sử dụng đất từ đất nông nghiệp sang đất phi nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk, giai đoạn 2016 - 2021”; đại diện UBND tỉnh báo cáo, giải trình làm rõ thêm những bất cập, hạn chế mà Đoàn giám sát đã chỉ ra, những đề xuất kiến nghị, những vấn đề đại biểu quan tâm nêu tại kỳ họp. Theo đó, HĐND tỉnh đã thống nhất, thông qua Nghị quyết giám sát chuyên đề của HĐND tỉnh năm 2022.

Bên cạnh đó, HĐND tỉnh đã giành nhiều thời gian để các đại biểu thảo luận, các Phiên thảo luận đã diễn ra sôi nổi, chất lượng, với tinh thần dân chủ, trách nhiệm cao, đã có 31 đại biểu tham gia với 74 lượt ý kiến tập trung vào 9 nhóm lĩnh vực: Tài chính, ngân sách; kế hoạch đầu tư công, điều chỉnh chủ trương đầu tư; 03 chương trình mục tiêu Quốc gia; Nông nghiệp và phát triển nông thôn và xây dựng nông thôn mới; đất đai, quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, tài nguyên, khoáng sản môi trường; công tác giảm nghèo, lao động, việc làm; về Giáo dục, Y tế... các ý kiến thảo luận của đại biểu HĐND tỉnh được lãnh đạo các Sở, ngành, UBND tỉnh trao đổi, giải trình, thống nhất cao tại Kỳ họp.

3. Về xem xét trả lời kiến nghị của cử tri

Ngày 29/6/2022, Thường trực HĐND tỉnh ban hành Kế hoạch số 316/KH-HĐND về Tiếp xúc cử tri (TXCT) sau kỳ họp thứ Tư, HĐND tỉnh khóa X, nhiệm kỳ 2021 - 2026. Kết thúc các Hội nghị TXCT, Thường trực HĐND tỉnh đã phối hợp với Ủy ban MTTQVN tỉnh tổng hợp các ý kiến, kiến nghị, phản ánh của cử tri, kịp thời phân loại chuyển đến UBND tỉnh để chỉ đạo các Sở, ban, ngành, địa phương xem xét, trả lời cử tri theo thẩm quyền. UBND tỉnh đã có Công văn số 7952/BC-UBND ngày 21/9/2022 về việc giải quyết, trả lời kiến nghị của cử tri. Theo đó, cơ bản các ý kiến, kiến nghị của cử tri đã được các Sở, ban, ngành, địa phương xem xét giải quyết, trả lời đầy đủ theo thẩm quyền.

4. Xem xét, thảo luận, thông qua nghị quyết

Những nghị quyết được thông qua có ý nghĩa quan trọng, là cơ sở tăng cường quản lý, điều hành và triển khai nhiệm vụ phát triển kinh tế, các chính sách an sinh xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh trên địa bàn tỉnh. Tại kỳ họp này, HĐND tỉnh dành nhiều thời gian để đại biểu thảo luận và thống nhất thông qua 23 nghị quyết, cụ thể:

- (1) Nghị quyết về việc tổ chức các kỳ họp thường lệ trong năm 2023;
- (2) Nghị quyết Thành lập Đoàn giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật về đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh từ năm 2018 đến năm 2023;

(3) Nghị quyết về kết quả giám sát việc thực hiện chính sách pháp luật về quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất; cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu đối với hộ gia đình, cá nhân (đất nông nghiệp và đất ở) và chuyển mục đích sử dụng đất từ đất nông nghiệp sang đất phi nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk, giai đoạn 2016 - 2021;

(4) Nghị quyết về mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh năm 2023;

(5) Nghị quyết phê chuẩn quyết toán ngân sách Nhà nước năm 2021 tỉnh Đắk Lắk;

(6) Nghị quyết dự toán và phân bổ dự toán ngân sách nhà nước năm 2023;

(7) Nghị quyết quyết định điều chỉnh chủ trương đầu tư các dự án trên địa bàn tỉnh;

(8) Nghị quyết điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 nguồn vốn ngân sách địa phương;

(9) Nghị quyết kế hoạch xây dựng cơ bản năm 2023;

(10) Nghị quyết quy định nội dung, mức hỗ trợ từ ngân sách Trung ương và ngân sách tỉnh đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng trong Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk, giai đoạn 2023 - 2025;

(11) Nghị quyết về danh mục các dự án phát triển kinh tế - xã hội vì lợi ích quốc gia, công cộng phải thu hồi đất; công trình dự án khác có sử dụng đất phải chuyển mục đích sử dụng đất dưới 10ha đất rừng phòng hộ, đất rừng đặc dụng kế hoạch năm 2023 trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk;

(12) Nghị quyết bãi bỏ Nghị quyết số 112/2014/NQ-HĐND ngày 17/7/2014 của HĐND tỉnh phân cấp thẩm quyền quyết định quy định điều chuyển, cho thuê quyền khai thác, chuyển nhượng, thanh lý công trình cấp nước sạch nông thôn tập trung trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk;

(13) Nghị quyết quy định mức phân bổ kinh phí ngân sách nhà nước bảo đảm cho công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật và hoàn thiện hệ thống pháp luật trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk;

(14) Nghị quyết quy định một số nội dung chi, mức chi đặc thù cho công tác Y tế dự phòng - Dân số trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk;

(15) Nghị quyết quy định mức chi cho công tác hỗ trợ nạn nhân và mức chi chế độ hỗ trợ cho nạn nhân bị mua bán trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk;

(16) Nghị quyết về chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất nông, lâm và thủy sản gắn với tái cơ cấu ngành nông nghiệp đến năm 2025;

(17) Nghị quyết bổ sung một số nội dung của Nghị quyết số 13/2020/NQ-HĐND ngày 09/12/2020 của HĐND tỉnh quy định mức hỗ trợ phát triển thủy lợi nhỏ, thủy lợi nội đồng và tưới tiên tiến, tiết kiệm nước trên địa bàn tỉnh;

(18) Nghị quyết quy định mức vốn đối ứng từ nguồn vốn sự nghiệp ngân sách địa phương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia Xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk;

(19) Nghị quyết về giao chỉ tiêu, kế hoạch vốn đầu tư phát triển năm 2023 từ nguồn Ngân sách Trung ương và Ngân sách tỉnh thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững;

(20) Nghị quyết về giao chỉ tiêu, kế hoạch vốn đầu tư phát triển năm 2023 từ nguồn Ngân sách Trung ương và Ngân sách tỉnh thực hiện Chương trình mục tiêu

quốc gia xây dựng nông thôn mới;

(21) Nghị quyết điều chỉnh và phân khai chi tiết kế hoạch vốn đầu tư phát triển từ nguồn Ngân sách Trung ương và Ngân sách tỉnh thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi kế hoạch năm 2022;

(22) Nghị quyết giao chỉ tiêu, kế hoạch vốn đầu tư phát triển năm 2023 từ nguồn Ngân sách Trung ương và Ngân sách tỉnh thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi;

(23) Nghị quyết giao dự toán thu, chi từ nguồn viện trợ không hoàn lại của nước ngoài thuộc nguồn thu ngân sách nhà nước năm 2022 cho các đơn vị.

Trên đây là kết quả Kỳ họp thứ Năm, HĐND tỉnh Đắk Lắk khóa X, nhiệm kỳ 2021 - 2026, Thường trực HĐND tỉnh đề nghị đại biểu HĐND tỉnh nghiên cứu, kết hợp với nội dung các báo cáo, nghị quyết đã được HĐND tỉnh thông qua tại kỳ họp để chọn lọc nội dung và sắp xếp thời gian phù hợp báo cáo tới đông đảo cử tri và các tầng lớp Nhân dân trong tỉnh./.

Nơi nhận:

- Ủy ban TVQH (báo cáo);
- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo);
- TT. HĐND tỉnh;
- Ủy ban MTTQVN tỉnh;
- UBND tỉnh;
- Các Ban của HĐND tỉnh;
- Các vị đại biểu HĐND tỉnh (phục vụ TXCT);
- Thường trực HĐND các huyện, thị xã, thành phố;
- LĐVP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- Lưu: VT, TT&DN, IDesk.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND TỈNH
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Phú Hùng